

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ АРДАТОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА

10.01.2025 год № 2-р § 15

О порядке внеочередного оказания медицинской помощи ветеранам боевых действий в ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ»

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2024 г. № 1940 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» и постановления Правительства Нижегородской области от 24.12.2024 г. № 846

Приказываю:

- 1. Утвердить «Порядок реализации права внеочередного оказания медицинской помощи ветеранам боевых действий в ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ» (приложение 1);
 - 2. И.о. заведующей поликлиникой Аброськиной М.В.:
- 2.1. организовать внеочередную запись в регистратуре на прием к врачуспециалисту ветеранов боевых действий;
- 2.2. при наличии медицинских показаний обеспечить плановую госпитализацию в профильное отделение в установленные сроки.
 - 3. Медицинскому персоналу приемного отделения:
- 3.1. обеспечить внеочередную госпитализацию в плановом порядке ветеранов боевых действий;

- 3.2. обеспечить ежедневный контроль и учет ветеранов боевых действий, обратившихся в приемное отделение за истекшие сутки по экстренным/неотложным показаниям;
- 3.3. при наличии показаний, обеспечить проведение лечебно- диагностических мероприятий во внеочередном порядке.
 - 4. Заведующим отделениями и лечащим врачам:
- 4.1. обеспечить внеочередное проведение лечебно- диагностических мероприятий находящимся на лечении ветеранам боевых действий;
- 4.2. курацию пациентов осуществлять ежедневно, осмотры заведующим отделением не реже 1 раза в 3 дня.
- 5. Царькову А.А.- оператору ввода статистической информации разместить настоящий приказ на официальном сайте ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ».
 - 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача

М.В.Костерина

Утверждаю	
и.о. главного врача	
ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ»	_ М.В.Костерина
Приложение 1	
к приказу от 10.01.2025 г. № 2-р § 15	

Порядок внеочередного оказания медицинской помощи ветеранам боевых действий в ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ»

I. Общие положения:

- 1. Действующей нормативной базой для внеочередного оказания медицинской помощи ветеранам боевых действий в ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ»:
- федеральный закон от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»;
- постановление Правительства РФ от 13.02.2015 г. № 123 «Об утверждении Правил внеочередного оказания медицинской помощи отдельным категориям граждан в рамках ПГГ бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 27.12.2024 г. № 1940 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»;
- постановление Правительства Нижегородской области от 24.12.2024 года № 846.
- 2. Основанием для оказания медицинской помощи в плановом порядке вне очереди является документ, подтверждающий принадлежность гражданина к данной категории граждан.
- 3. Перечень категорий получателей указанной медицинской помощи:
- 3.1. ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие выполнению задач) в специальной военной операции на территориях ДНР,

ЛНР и Украины с 24.02.2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022 г., уволенные с военной службы (подпункты 1, 1.1, 2.2, 2.4 пункта 1 статьи 3 ФЗ от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»); 3.2. ветераны боевых действий, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной власти ДНР, ЛНР участие в боевых действиях в составе Вооруженных сил ДНР, Народной милиции ЛНР воинских формирований и органов ДНР и ЛНР начиная с 11.05.2014 г. (подпункт 2.3 пункта 1 статьи 3 ФЗ от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»).

II. Право на внеочередное оказание медицинской помощи в условиях поликлиники реализуется при непосредственном обращении гражданина в регистратуру. Работник регистратуры направляет пациента, имеющего право на внеочередное оказание медицинской помощи к врачу соответствующей специальности, который, в свою очередь, организует внеочередной прием и оказание медицинской помощи. При наличии медицинских показаний для обследования проведения дополнительного медицинского (или) лабораторных исследований при оказании медицинской помощи амбулаторных условиях, врачом- специалистом организуется внеочередной прием гражданина необходимыми врачами- специалистами и проведение необходимых лабораторных исследований. В случае необходимости оказания гражданину стационарной медицинской помощи, врач назначает дату госпитализации с пометкой о льготе, но не позднее 7 дней со дня консультации. III. В условиях лечения в круглосуточном стационаре лечащий врач организует консультации необходимых врачейспециалистов проведение И мероприятий вне очереди. Заведующий диагностических отделением обеспечивает и контролирует проведение лечебно- диагностического процесса с периодичностью не реже 1 раза в 3 дня.